A: pergamena di mm 415 x 280/230, in buono stato di conservazione; rigatura e doppia marginatura a secco. Sul verso, di mano del notaio: «§ Obligatio Muzani»; della medesima mano: «§ .MCCLXXXI. die sabati primo die marcii. Muzanus de Muzano solvit libras quinque et solidos .XII. tertiorum de ista carta, quos denarios dederunt pro iuncta bovorum duorum, quos boves habet dictus Muzanus apud se»; annotazioni archivistiche posteriori.

Bibliografia: E. OCCHIPINTI, *Il contado di Milano*, p. 122.

Suprascripto die et loco et coram suprascriptis testibus et not(ario). Similem obligationem et promissionem et renuntiationem in omnibus et per omnia, ut supra dictum est, fecit Muzanus, filius quondam Alberti de Muzano, de loco Cergiate, domine Petre de Osis, Dei gratia monasterii Maioris Mediolani venerabilli abbatisse, recipienti nomine et vice predicti monasterii et conventus et capituli eiusdem, ita quod dabit et solvet eidem domine abbatisse, predicto nomine, hinc ad diem crastinam proximam denariorum bonorum Mediolanensium libras nonaginta novem cum omnibus usuris et expensis et damnis et interesse que fient vel curerent aut paterentur pro predictis omnibus denariis sortis et eorum usuriis et expensis et damnis et interesse preteriti temporis exigendis vel habendis seu ab alio mutuandis preterito suprascripto termino.

(ST) In nomine Domini. Anno a nativitate Eiusdem milleximo ducenxeximo septuageximo septimo, die lune quarto die octubris, indictione sexta. Promissit et vadium dedit et omnia sua bona pignori obligavit Muzanus, filius quondam Alberti de Muzano, de loco Cergiate, domine Petre de Osis, Dei gratia monasterii Maioris venerabilli abbatisse, recipienti nomine et vice ipsius monasterii et conventus et capituli eiusdem, ita quod dabit et solvet eidem domine abbatisse, predicto nomine, hinc ad diem crastinam proximam denariorum bonorum Mediolanensium libras nonaginta novem cum omnibus expensis et damnis et interesse que fient vel curerent aut paterentur pro predictis omnibus denariis sortis et eorum expensis et damnis et interesse preteritis exigendis vel habendis vel ab alio mutuandis preterito suprascripto termi-

Quos denarios contentus et confessus fuit idem Muzanus se debere eidem domine abbatisse, predicto nomine, dare pro fictis^a preteritis ab anno currente .MCCLXXVI. et ab hinc retro, renuntiando et cetera. Et pro quibus omnibus attendendis et observandis et adimplendis estiterunt fideiussores et principales debitores et solutores ita ut quisque eorum in solidum teneatur et in primo loco cum <effectu> conveniri possit, renuntiando et cetera, Rugerius, filius quondam Binagi Bugagii, et Arnoldus, filius quondam Ambroxii de Erta, ambo de predicto loco Cergiate^b.

^a fictis *iterato*. ^b Rugerius, filius quondam - Cergiate *nel sottolineo, oltre la linea di separazione tra un documento e l'altro*.

no. Quos denarios contentus et confessus fuit ipse Muzanus se debere eidem domine abbatisse, predicto nomine, dare pro fictis preteritis ab anno currente milleximo ducentesimo septuageximo sexto et ab hinc retro pro terris cultis et incultis, vineis et pratis et busschis iacentibus in territorio loci de Cergiate, que et quas dicitur Muzanus ab eodem monasterio tenet ad fictum, renuntiando omni exceptioni non tenentium omnium predictarum rerum et non debentium omnium predictorum denariorum et omni probationi in contrarium. Insuper dicitur Muzanus renuntiavit per pactum spitialem et ex certa scientia quod de predictis omnibus denariis sortis nec de eorum expensis et damnis et interesse preteriti temporis non possit dare in solutum cartas nec notas debiti comunis Mediolani nec aliquid aliud quam peccuniam numeratam et quod omni die possit conveniri sub quolibet iudice et consule, non obstantibus aliquibus interdictis causarum collocatorum et collocandarum et omnibus aliis interdictis causarum et omnibus statutis et ordinamentis amodo per comune Mediolani statuendis aut faciendis in contrarium. Et pro predictis omnibus et quolibet predictorum attendendis et observandis et adimplendis exstiterunt fideiussores qui post terminum constituerunt se principales debitores et solutores ita ut quisque eorum in solidum teneatur et in primo loco cum effectu conveniri possit, renuntiantes omnia predicta iura que superius renuntiata sunt, obligando omnia sua bona pignori, renuntiantes omni iuri et auxilio et presidio

legis et usus et principalli iuri quo se tueri vel adiuvari possint ulo^a modo vel iure Rugerius, filius quondam Binagi Bussagii, et Airoidus, filius quondam Ambroxii de Erta, ambo de ipso loco Cergiate, predicte domine abbatisse, recipienti predicto <nomine>. Actum in monasterio Moiori^b. Presente predicto Rugerio pro secundo notario. Interfuerunt ibi testes Otto, filius quondam Airoidi de Erta, et Ardericus et Yserius fratres, filii quondam Arnoldi Maioris, et Grapellus, filius quondam Lanterii Indiverti, omnes del loco Cergiate.

(ST) Ego Iohannesbellus, filius quondam Goizonis Bentevolii de Vaprio, civitatis Mediolani, porte Romane, sacri pallacii notarius tradidi et scripsi.

^a ulo: *cosi*. ^b Moiori: *cosi*; *la seconda o corr. su altra lettera non perspicua*.

130

1277 ottobre 7, giovedì, Milano, «in monasterio Maiori»

Il monastero Maggiore, rappresentato dalla badessa Pietra de Osis con il consenso del capitolo, investe a locazione per tre anni rinnovabili Ambrogio, figlio del fu Lando Isembardo, di Arosio, già abitante presso la cascina di Guido de Gluxiano, nel luogo detto ad Vognianum, e ora ad Arosio, di tutto il massaricio sito in Arosio, già tenuto dal fu prete Pietro, beneficiare della chiesa di San Nazaro di Arosio, al fitto annuo di 27 moggi di mistura, cioè 13 moggi e 5 staia di segale, 6 moggi, 6 staia e 1 mina di miglio, 6 moggi, 6 staia e 1 mina di panico, 7 carri e 4 staia di vino, 40 soldi di terzoli e una albergaria per la badessa, le monache, i milites e gli scutifferi che le accompagneranno e 1 ½ quartaro di miglio.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Minuta in ASMi, AD, Ppf, scat. 490, n. 582 [M]: «MCCLXXVII., die iovis .VII. die mensis octubris, indictione sexta. In monasterio Maiori. Convocato capitulo ip-

sus monasterii pro infrascripto negotio peragendo, in quo capitulo aderant domina Petra de Osis, Dei gratia monasterii Maioris venerabilis abbatissa, domina Ferrara, domina Mafia, domina Sara, domina Citilia, domina Iordana, domina Paxina, domina Suffia, domina Aldixina, omnes moniales dicti monasterii, ibi in eorum presentia, de voluntate et consensu predictarum dominarum ibi presentium et existentium, dicta domina abbatissa, nomine ipsius monasterii et conventus eiusdem, investivit nomine locationis et massaritii ad bene faciendum et ad melliorandum et non peiorandum, secundum quod continetur in alia investitura, Ambroxium, filium Landi Ysembardi, qui habitat in loco Aroxio, nominative de toto illo massaritio quod tenebat et consueverat tenere quondam dominum presbiterum Petrum, faciendo fictum omni anno *** (*mm* 95). Et debet tenere bovem de rassa quod debet tenere a sancto Laurentio usque ad octavam post sanctum Ambroxium».

M è sulla stessa pergamena che accoglie la minuta del doc. n. 114, cui si rimanda per la descrizione e per l'elenco delle altre minute in essa contenute. Nel margine sinistro di M: «Posita est in quaterno».

.MCCLXXVII., die iovis .VII. die mensis octubris, indictione sexta. In monasterio Maiori Mediolani. Convocato capitulo ipsius monasterii pro infrascripto negotio peragendo, in quo capitulo aderant domina Petra de Osis, Dei gratia monasterii Maioris venerabilis abbatissa, domina Ferrara, domina Mafia, domina Sarra, domina Citillia, domina Iordana^a, domina Paxina, domina Suffia, domina Aldixina, omnes moniales^b dicti monasterii, eorum nomine et nomine dicti monasterii et conventus eiusdem^c, de voluntate et consensu^d predictarum dominarum ibi presentium et volentium et laudantium et confirmantium, dicta domina abbatissa, nomine et vice dicti monasterii et conventus et capituli ipsius monasterii, investivit nomine massaricii et locationis ad bene faciendum et ad melliorandum et non peiorandum et ad infigandum et non disfigandum et ad infrascriptum |^r fictum faciendum seu prestandum anuatim^e omni anno et in singulis annis Ambroxium, filium quondam ser Landi Ysembardi, de Aroxio, qui modo habitat in castro de Aroxio, qui consueverat habitare ad cassinam domini Guidonis de Gluxiano, ubi dicitur ad Vognianum, nominative de toto illo massaritio quod quondam presbiter Petrus, beneficiallis ecclesie Sancti Nazarii loci de Aroxio, tenebat et tenere consueverat in loco et territorio de Aroxio. Quod massaritium dictus Ambroxius debet habere et nomine^f locationis et massaritii tenere ita ut apud eum non peioraretur set melliora<re>tur de hinc ad annos tres proximos futuros et deinde quousque placuerit utrique parti. Dando et faciendog et solvendo dictus Ambroxius fictum omni anno et in singulis annis modios viginti septem investiture^h, scilicet modios .XIII. et sestarios quinque sicallis et modios sex et sestarios sex et mina<m> milii et modios sex et sestarios sexⁱ et mina<m> panici et plaustra .VII. et sestarios .IIII^{or}.^j vini et solidos .XL. tertiorum pro ficto prati de Puteo, videlicet sicallum omni anno in sancto Laurentio et millium et panicum omni anno in festo sancti Michaelis et vinum omni anno tem-

pore vendempniarum et denarios omni anno in festo sancti Martini. Que blava seu mestura debet bona et bella et sicha, vinum bonum et bellum et purum^k et bene collatum, sine fraude, tracta et consignata^l omni anno ad mensuram iustam comunis Mediolani in castro de Aroxio, in caneva ipsius monasterii. Et insuper dictus Ambroxius colones teneatur et facere debeat omni anno albergariam unam eidem domine abbatisse et dominabus illius monasterii et militibus et scutifferis qui cum eis domina abbatissa et dominabus fuerint quotienscumque erit et fuerit de voluntate predicte domine abbatisse. Et hec omnia facere debet cum omnibus espensis et damnis et interesse que fient vel curerent aut paterentur pro predicta sicalle et millio et panico et denariis et vino et ficto et quolibet predictorum exigendis vel habendis seu consignandis omni anno preterito unoquoque termino. Eo acto et expresim dicto et nominato et inter eos aposito in principio et medio, fine huius investiture quod si dictus Ambroxius colones steterit ultra menses tres post quemlibet terminum omni anno quod non dederit et non solverit predictam blavam et vinum et denarios aud^m fictum in predictis terminis, ut supra, quod cadat a iure huius investiture. Insuper teneatur solvere fictum preteriti temporis non solutum eo modo, ut supra dictum est. Iterum eo acto et dicto et nominato et expresim inter eos aposito quod dictus Ambroxius collones non possit nec debeat nec liceat ei uloⁿ modo alicui persone de predictis omnibus ei colocatis dare nec collocare nec aliquo alio modo allianare^o non possit alias dicta domina abbatissa, nomine dicti monasterii, dictam investituram non fecisset. Et pro predictis omnibus et quolibet predictorum attendendis et observandis et dandis et solvendis et consignandis et pro predicto ficto solvendo omni anno in predictis terminis, ut supra dictum est, promissit et g(uadium) d(edit) et o(mnia) s(ua) b(ona) pignori <obligavit>, renuntiando omni iuri et auxilio et presidio usus et legis et epistule divi Adriani et nove constitutioni et omni alio iuri quo se tueri vel contradicere possit ulo modo et iure predictus Ambroxius colones predicte^p domine abbatisse, recipienti predicto nomine. Qui Ambroxius colones renuntiavit per pactum spitialem et ex certa scientia quod de predicta blava et vino et denariis et ficto predicto non possit dare in solutum cartas nec notas debiti comunis Mediolani nec aliquid aliud quam predictam blavam et vinum et denarios aut predictum fictum vel earum estimacionem in peccunia numerata et quod omni die eum possit conveniri de predictis omnibus et quolibet predictorum sub quolibet iudice et consule, non obstantibus aliquibus interdictis causarum colocatorum et colocandarum et omnibus statutis et ordinamentis et consiliis amodo per comune Mediolani statudendis vel faciendis in contratrium. Item eo acto et inter eos aposito quod si dictus Ambroxius colones steterit ultra menses duos post quemlibet terminum quod non dederit et solverit predictum fictum, quod cadat a iure huius investiture^q. Et inde per omnia et qualibet predictorum attendendis et observandis et dandis et solvendis aut consignandis omni anno in predictis terminis, ut supra dictum est.

Item aditum est quartarium .I. et medio milii pro brugario ***^r. Terre autem dicti massaritii sunt iste, in primis ***^s. Actum in ipso monasterio. Presente Iohanne Intusturim pro secundo notario. Interfuerunt testes frater Anricus, conversus monasterii Claravallensis, et frater Prohee, filius quondam Pagani de Vetegniano, et Baxanus, filius quondam Rumeti de Ambroxiis, civitatis Mediolani, et Martinus, filius quondam Nazarii Ysembardi, de loco Aroxio.

^a I- corr. su r. ^b Nel testo monaialles con la prima a espunta. ^c eorum nomine et - eiusdem nell'interlineo con segno di richiamo. ^d consensu: così. ^e anuatim nell'interlineo con segno di richiamo. ^f nomine nell'interlineo con segno di richiamo. ^g et faciendo nell'interlineo con segno di richiamo. ^h investiture: così, forse errore per misure. ⁱ sex su rasura di quatuor. ^j .IIII^{or}. nell'interlineo con segno di richiamo. ^k Segue et bell depennato. ^l Seguono due lettere non perspicue cassate per spandimento volontario dell'inchiostro e depennate. ^m aud: così. ⁿ ulò: così, qui e nella successiva occorrenza. ^o allianare: così. ^p Segue abb depennato. ^q Item eo acto - investiture nell'interlineo con segno di richiamo. ^r I rigo di scrittura. ^s mm 135.

131

1277 ottobre 11, lunedì, Milano, «in monasterio»

Robino, figlio del fu Guglielmo Gatto, di Bareggio, promette al monastero Maggiore, rappresentato dalla badessa Pietra de Ossidis, di pagare entro otto giorni 30 lire di denari buoni Milanese, 4 capponi, 1 libbra di cera e 1 di pepe quale fitto pregresso.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Minuta in ASMi, AD, Ppf, scat. 490, n. 582 [M]: «Suprascripto anno, die lune .XI. die octubris, indictione sexta. P(romissit) et g(uadium) d(edit) et o(mnia) s(ua) bona pignori obligavit Robinus, filius quondam Guillielmi Gatti, de loco (*segue* Bareg depennato) Baradigio, domine Petre libras .XXX. tertiorum et caponos .IIII. et libram .I. cere et libram .I. piperis. Presente Petro Polvi pro secundo notario. Testes Burbans, filius quondam Iohannisboni de Burbante, et frater Prohee, filius quondam Pagani de Vetegniano, et (*segue* et depennato) frater Mudalbergus, filius quondam Cazaquerre de Seregnio».

M è sulla stessa pergamena che accoglie la minuta del doc. n. 114, cui si rimanda per la descrizione e per l'elenco delle altre minute in essa contenute. Nel margine sinistro di M: «Posita est in quaterno».

Die lune undecimo die octubris, indictione sexta. Promissit et g(uadium) dedit et o(mnia) s(ua) bona pignori obligavit Robinus, filius quondam Guillielmi Gatti, de loco Baradigio, domine Petre de Ossidis, Dei gratia monasterii Maioris venerabili abbatisse, recipienti eius nomine et nomine et ad partem dicti monasterii, ita quod dabit et solvet eidem domine abbatisse, predicto no-

mine, hinc ad octo dies proximos denariorum bonorum curentium Mediolanensium libras triginta et caponos .IIII^{or}. et libram unam cere et libram .I. piperis cum omnibus expensis et damnis et interesse que fient vel curent aut paterentur pro predictis omnibus denariis sortis et eorum expensis et damnis preteritis et pro predictis caponibus et pipere et cera exigendis vel habendis seu ab alio mutuandis preterito suprascripto termino. Quos denarios et pullos et ceram et piperem contentus et confessus fuit idem Robinus se debere eidem domine abbatisse, predicto nomine, dare pro fictis hinc retro preteritis, renuntiando omni exceptioni non debentium denariorum et pullum et cere et piperis et omni probationi in contrarium. Qui Robinus renuntiavit per spitialem pactum et ex certa scientia quod de predictis omnibus denariis sortis et eorum expensis et damnis et interesse et de dictis pulibus et cera et pipere non possit dare in solutum cartas nec notas debiti comunis Mediolani nec aliquid aliud quam peccuniam numeratam et quod omni die eum conveniri possit sub quocumque iudice et consule, non obstantibus aliquibus interdictis causarum collocatorum et colocandarum et omnibus statutis et ordinamentis et cosciliis amodo per comune Mediolani faciendis et statuendis in contrarium. Actum in ipso monasterio. Presente Petro Polvi pro secundo notario. Interfuerunt ibi testes Burbans, filius quondam Zaneboni de Burbante, et frater Prohee, filius quondam Pagani de Vetegniano, et frater Mudalbergus, filius quondam Cazuagere de Seregno, omnes civitatis Mediolani. |^{7v}

132

1277 ottobre 25, lunedì, Milano, «in monasterio Maiori»

Il monastero Maggiore, rappresentato dalla badessa Pietra de Osis con il consenso del capitolo, investe a locazione per due anni rinnovabili Cerro, figlio di Ottobello de Honricis, abitante presso le cascine in Barona, del massaricio già tenuto da Dionisio e Contorello, figli del fu Marchisio Maganzia, al fitto annuo di 14 moggi di mistura, metà di segale e metà di miglio, 49 soldi, 6 capponi, 1 libbra di pepe, 2 di cera e metà del vino.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

In nomine Domini. .MCCLXXVII., die lune .XXV. die octubris, indictione sexta. In monasterio Maiori. Convocato capitolo ipsius monasterii pro infrascripto negotio peragendo et explicando, in quo capitolo aderant domina Petra de Osis, Dei gratia dicti monasterii venerabilis abbatissa, domina Ferraria, domina Iacoba, domina Maphia, domina Sara, domina Anghelica, domina Citilia, domina Malgarita, domina Columba, domina Paxina, domina Iordana, domina Aldixina, omnes moniales ipsius monasterii, in eorum presentia et de

voluntate predictarum dominarum omnium, dicta domina abbatissa, nomine dicti monasterii et conventus et capituli eiusdem, investivit nomine massaricii et locationis ad bene faciendum et ad melliorandum et <non> peiorandum et ad infigandum et non disfigandum et ad infrascriptum fictum faciendum omni anno et in singulis annis Cerrum, filium quondam Ottobelli de Honricis, qui modo habitat ad cassinas de la Barona, nominative de toto illo massaricio quod tenebant et tenere consueverant Dionixium et Contollollum fratres, filios quondam Marchixii Magantie. Quod massaricium dictus C<er>rus debet habere et <nomine> locationis et massaricii tenere ita ut apud <eum> non perioraretur set mellioraretur de hinc ad sanctum Martinum proximum et ad annum unum sequentem et deinde quousque placuerit utrique parti. Dando et solvendo dictus Cerrus eidem abbatisse, nomine dicti monasterii, fictum omni anno et in singulis annis modios .XIII^{or}. mesture, medietatem sicallis et aliam milii, scilicet sicallis omni anno in sancto Laurentio et millium in sancto Michaelle proximo sequenti, et solidos .XLVIII. pro ficto prati foxarum et capones .VI. et libram .I. piperis et libre .II. cere in sancto Martino et medietatem vini scilicet omni anno tempore vendiorum^a. Que tota blava debet <esse> bona et bella et sicha, sine fraude, tracta et consignata in civitate Mediolani, in caneva ipsius monasterii^b, ad mensuram comunis Mediolani, cum omnibus expensis et damnis et interesse que fient vel curerent seu paterentur pro predicto ficto seu blava et denarios et piperis et celle et pulibus exigendis vel habendis seu consignandis preterito unoquoque <termino>. Et pro predictis omnibus et quolibet predictorum attendendis et observandis et dandis et observandis^c in omnibus et per omnia, ut supra legitur, p(romissit) et g(uadium) d(edit) et o(mnia) s(ua) b(ona) pignori obligavit predictus Cerrus eidem domine abbatisse, recipienti predicto <nomine>. Qui Cerrus renuntiavit per spitale pactum et ex certa scientia quod de predicto ficto seu blava et denariis et piperis et cere et pulibus non possit dare in solutum cartas nec notas debiti comunis Mediolani nec aliquid aliud quam predictum fictum seu blava aut earum exstimationem in peccunia^d numerata et quod omni die possit eum conveniri sub quolibet iudice et consule, non obstantibus aliquibus interdictis causarum collocatorum et collocandarum et omnibus statutis et ordinamentis et consiliis et omnibus aliis interdictis amodo per comune Mediolani statuendis seu faciendis in contrarium. Eo acto et dicto et nominato inter eos aposito quod si dictus Cerus steterit ultra menses duos post quemlibet terminum quod non dederit et solverit predictum fictum, quod cadat a iure huius investiture^e. Actum in ipso monasterio. Presente Iohanne de Soldano pro secundo notario. Interfuerunt ibi testes Zagnius, filius quondam ser Mirii Ferrarii, et Ventura, filius quondam ser Lantelmi de Curtenova, et Baxanus, filius quondam Rumetti de Ambroxiis, omnes civitatis Mediolani.